
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

APOSTILA à Portaria de Pessoal CT/UFSM N. 253, de 25 de setembro de 2025.

A VICE-DIRETORA DO CENTRO DE TECNOLOGIA da Universidade Federal de 
Santa Maria, nomeada pela Portaria N. 2.139, de 15/12/2021, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e de acordo com o Art. 73 do Regimento Geral da UFSM, resolve:

RETIFICAR a Portaria de Pessoal CT/UFSM N. 253, de 25/09/2025, que designou 
a Comissão  de  Seleção  para  avaliação  de  candidatos(as)  aos  cursos  de  mestrado  e 
doutorado em Engenharia Civil  e  Ambiental,  conforme Resolução UFSM Nº009/2020, 
para atuar no processo seletivo dos cursos de mestrado e doutorado em Engenharia Civil e 
Ambiental, na 1ª janela do Edital PRPGP/UFSM Nº 030/2025, incluindo o seguinte membro:

NOME SIAPE PAPEL DESEMPENHADO 
NA COMISSÃO

Rutineia Tassi 1463785 Participante

Gabinete  da  Vice-Direção  do  Centro  de  Tecnologia  da  Universidade  Federal  de 
Santa Maria, aos quinze dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco.

TATIANA CUREAU CERVO
Vice-Diretora



NUP: 23081.106441/2025-23 Prioridade: Normal 

Solicitação de emissão de portaria de pessoal
020.1 - Legislação

COMPONENTE
Ordem Descrição Nome do arquivo

1 Apostila à portaria de designação de
membros para compor comissões, APOST_CT_2025_062_01.pdf
conselhos, colegiados e comitês (011)

Assinaturas

11/08/2025 10:05:33

TATIANA CUREAU CERVO (Vice-Diretor(a) de Centro) 
07.03.00.00.0.0 - VICE-DIREÇÃO DO CT - VD-CT

Código Verificador: 6081232 

Código CRC: 5dd46eab

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6081232&crc=5dd46eab
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6081232&crc=5dd46eab
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6081232&crc=5dd46eab


Apostila à portaria de designação de
membros para compor comissões,
conselhos, colegiados e comitês (011)

Descrição Nome do arquivo

APOST_CT_2025_253_01.pdf
4
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.137676/2025-67
Solicitação de emissão de portaria de pessoal
020.1 - Legislação

NormalNUP:

Assinaturas

TATIANA CUREAU CERVO (Vice-Diretor(a) de Centro)
07.03.00.00.0.0 - VICE-DIREÇÃO DO CT - VD-CT

15/10/2025 14:37:08

Código Verificador: 6402118

Código CRC: 166fb01

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6402118&crc=166fb01
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6402118&crc=166fb01
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6402118&crc=166fb01

